
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

Oggetto: "Interventi urgenti di manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale della galleria Baglio e dello 
svincolo di Giostra, tratta tangenziale di Messina autostrada A20 Messina - Palermo ". 

CIG n. 8626131C7B 
Presa Atto Verbale della procedura di affidamento. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 11- /DATE del 01 MAR 2021 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• Con nota n. 130/DG del 29.01.2021 il geom. Luciano Bastino è stato nominato RUP; 
• Con nota n. 13l1DG del 29.01.2021 il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato progetti sta e Direttore dei 

Lavori; 
• Con DD n. 39/DATE del 05.02.2021, è stato approvato il progetto dei lavori in argomento, disposto l'affidamento 

dei lavori ai sensi dell'art. 36 del D.lgs n. 50/2016, così come modificato dall'art 1 comma e lettera a) del D.lgs n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120 del 1l.09.2020, dal quale si rileva il seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 

A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 140.527,60 

€ 5.682,82 

A l) Lavori a base d'asta 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 146.210,42 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B3) Per I.V.A. (22%) 

€ 2.924,21 

€ 6.401,28 

€ 32.166,29 

Bl) Per competenze tecniche «2%) 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.491,78 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 187.702,20 

PRESO ATTO: 
- Che per i lavori d'importo inferiore ad € 150.000,00 l'art. 36 del D.lgs n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2 
lett. "a" del D. Lgs. N.76/2020, convertito con Legge n. 120 dell' 11.09.2020, prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto; 
- Che è stata interessata la ditta "VENUMER s.r.l., con sede legale in Via Aldo Moro n. 12, 98044 San Filippo del Mela 
(ME) - P.IVA 00357220839, e che la stessa è stata invitata a presentare offerta tramite la piattaforma Maggioli; 
- Che in data 26.02.2021 il R.U.P. geom. Luciano Bastino, ha proceduto allo svolgimento e verbalizzazione delle 
procedure di affidamento consistenti nella verifica della documentazione amministrativa richiesta e della relativa 
offerta. 
VISTO: 
che in data 15.02.2021, la ditta VENUMER s.r.l. ha offerto il ribasso del 10,10%, il quadro economico viene così 
ridefinito: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 09037111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@.autostradesici1iane.it 



A) LAVORI: 

Al) Lavori a base d'asta € 140.527,60 

€ 5.682,82 

€ 14.193,29 

€ 126.334,31 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A3) Ribasso del 10,10% 

A4) Importo lavori al netto del ribasso 

TOTALE IMPORTO LAVORI (A2+A4) € 132.017,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Per competenze tecniche «2%) 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

B3) Per I.V.A. (22%) di A+B2 

€ 2.924,21 

€ 6.401,28 

€ 30.452,05 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 39.777,54 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 171.794,67 

Ritenuto di dover procedere con urgenza all'affidamento dei lavori di che trattasi all'impresa "VENUMER s.r.l.", con 
sede legale in Via Aldo Moro n. 12, 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.lV A 00357220839, e che sono state avviate 
le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta definite le verifiche di 
cui sopra; 

Vista la nota prot. n. 1749 del 13.01.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio di previsione 2020/2022 fino al 
30.04.2021; 

Considerato che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI APPROVARE il verbale delle procedure di affidamento relativo agli "Interventi urgenti di manutenzione 
ordinaria della pavimentazione stradale della galleria Baglio e dello svincolo di Giostra, tratta tangenziale di Messina 
autostrada A20 Messina - Palermo", dell'importo complessivo, al netto del ribasso offerto pari al 10,10%, di € 
171.794,67, di cui € 132.017,13 per lavori, compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 5.682,82, ed € 39.777,54 per 
Somme a disposizione dell' Amministrazione, e di affidare l'appalto alla ditta: "VENUMER s.r.l.", con sede legale in 
Via Aldo Moro n. 12, 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.IV A 00357220839; 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'affidamento diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016 dopo 
che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'impresa sopra generalizzata; 

Art. 4) DI TRASFORMARE in conseguenza del ribasso offerto, la prenotazione n. 17 del 11/02//2021, di cui al D. 
D. n. 39/DATE/2021 del 05.02.2021 in impegno di spesa sul cap. 48 del redigendo bilancio 2020-2022 per l'esercizio 
provvisorio 2021 per un importo complessivo pari € 171.794,67; 
Art. 5) DI AUTORIZZARE, in considerazione dell'urgenza, il R.U.P. ed il D.L. alla consegna dei lavori sotto 
riserva di legge; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail casCalautostradesiciliane-it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, nell'anno 
2021; 
Art. 7) TRASMETTERE il presente Decreto al R.U.P., all'Ufficio Gare, all'Ufficio Finanziario ed all'Ufficiale 
Rogante, ognuno per le rispettive competenze. 

Il R.U.P. 

Il Dirigente 
lng. Salvat 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas(al.autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: infOl@.autostradesiciliane.it 


